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31 T.C. 918 (1959)

The court determines whether income from oil and gas leases, received by a trustee
as security for a loan, is taxable to the borrower or the lender, considering whether
the loan constitutes an economic interest in the minerals.

Summary

The Estate  of  H.H.  Weinert  contested  the  Commissioner  of  Internal  Revenue’s
determination that revenues received by a trustee, under an assignment of oil and
gas lease interests, were taxable to the estate. The estate had sold a portion of its
interest in oil and gas leases and received a loan from the purchasers to cover
drilling and plant costs. The loan was secured by the assignment of revenues from
the retained lease interest. The Tax Court held that the revenues received by the
trustee and applied to the loan’s repayment were taxable income to the estate,
emphasizing that the transaction was a loan secured by an assignment of revenues
rather than a sale of an economic interest.

Facts

H. H. Weinert and his wife owned oil and gas leases. They entered an agreement to
sell a one-half interest in the leases and a $50,000 production payment to Lehman
Corporation. Lehman also agreed to loan up to $150,000 to cover Weinert’s share of
drilling and plant costs, with the loan secured by Weinert’s retained half-interest
and the proceeds attributable to it.  Weinert assigned his retained interest to a
trustee  who  would  apply  income first  to  operating  costs,  then  to  interest  and
principal on the loan, and finally to the $50,000 production payment. Lehman would
be repaid only out of net profits from Weinert’s retained interest. The Commissioner
included the revenues paid to the trustee in Weinert’s gross income for 1949 and
1950.

Procedural History

The Commissioner of Internal Revenue determined deficiencies in the petitioners’
income tax for 1949 and 1950. The petitioners contested the deficiencies in the U.S.
Tax Court, arguing that the income received by the trustee was not taxable to them.
The Tax Court upheld the Commissioner’s determination.

Issue(s)

1. Whether the amounts received by the trustee and applied to the repayment of the
loans and advances were taxable income of the petitioner in the year received by the
trustee.

Holding

1. Yes, because the loan was secured by an assignment of revenues, and the income



© 2025 SCOTUSreports.com. All rights reserved. | 2

remained taxable to the borrower.

Court’s Reasoning

The Court distinguished the transaction from one involving the sale of an economic
interest in the minerals.  The court determined that the transaction was a loan,
despite being repaid solely out of the net profits from Weinert’s retained interest.
The court found the arrangement was designed to secure a loan. The court quoted,
“The essence of a transaction is determined not by subtleties of draftsmanship but
by its total effect.” The court emphasized that the revenues were assigned to a
trustee as security for the repayment of loans. Weinert, not Lehman, was the party
benefiting from the funds. The court also noted that Lehman had no right to possess
any of Weinert’s assets.

Practical Implications

This case clarifies the distinction between a loan secured by future income and the
sale  of  an  economic  interest.  The  court  emphasized  that  the  substance  of  the
transaction controls over its form. Attorneys structuring similar transactions must
clearly delineate whether the intention is to create a loan with a revenue stream
used as security or to transfer an economic interest. Specifically, if a party merely
has a right to net profits, and no additional rights in the property, the payments are
considered income to the person who retained the property rights, and not the
lender.  This  impacts  how  such  agreements  are  drafted,  the  allocation  of  tax
liabilities, and the potential for deductions related to oil and gas production.


